
ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 12 de Dezembro de 2023 - Nº 6823 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

CONSIDERANDO que todos os requisitos do edital foram 
cumpridos, conforme documentos constantes no PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 5800.14481/2023; 
  
CONSIDERANDO que a ampla concorrência incentiva os 
prestadores a atenderem melhor o usuário; 
  
RESOLVE: 
  
DEFERIR o credenciamento do CENTRO DE DIAGNÓSTICO, 
IMAGEM E TRATAMENTO – CDIT LTDA, nos termos do O 
CREDENCIAMENTO DO INTERESSADO, conforme item 4.1.2 do 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 
  
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO - SMS 
  
*Republicada por Incorreção.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C51456C9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0137/2020. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 6900.116480/2022. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB e de outro 
lado as empresas CONEXÃO MONTAGENS E EVENTOS LTDA 
e T DE LIMA SARMENTO EIRELI. 
  
DO OBJETO: Alteração da cláusula contratual 3.6,de modo que 
passe a constar que 50% (cinquenta por cento) do valor do aluguel 
deverá ser creditado na conta bancária da CONEXÃO 
MONTAGENS E EVENTOS LTDA, nos seguintes dados 
bancários: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (104), agência: 2047, 
conta corrente: 1274-9, operação: 003, CNPJ n.º 03.867.195/0001-60, 
e os outros 50% (cinquenta por cento) do valor do aluguel deverá ser 
creditado na conta bancária da T DE LIMA EIRELLI EPP, nos 
seguintes dados bancários: BANCO SICREDI (748), agência: 2209-
8, Conta Corrente: 34653-5. Mantendo-se inalterada as demais 
cláusulas, nos termos do art. 65, c, da Lei n° 8.666/1993. 
  
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº. 0137/2020 não alteradas por este instrumento. 
  
DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 
Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8FCC02D3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0317/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 12500.0124453/2023. 

 
Objeto: RP para aquisição medicamentos veterinários, itens 
fracassados do PE 269/2023. 
Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 22/12/2023 às 09h (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 11 de dezembro de 2023.  
  
RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:374C2942 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0318/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 5800.057349/2021. 

 
Objeto: Aquisição de Veículos para as UB’S 
Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 26/12/2023 às 09h (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 11 de dezembro de 2023. 
  
RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
PregoeiRa – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9BAF0CA0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº. 451/2023. - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6500.117140/2023 

 
PARTE: MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ, 
doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR. 
  
OBJETO: O presente Apostilamento é a troca de marca dos itens nº 
47 e 63 de Freezer Horizontal, 2(duas) portas, cor branca, 
capacidade mínima de 400 litros, com dreno, gabinete interno em 
aço, pintura eletroestática, fechadura com chave, puxadores 
ergonômicos, voltagem 220, classe A garantia de 1(um) ano. 
Catmat: 376977 (METALFRIO DA420, que será substituído por 
Freezer Horizontal, 2portas, cor branca, capacidade mínima de 
400 litros, com dreno, gabinete interno em aço, pintura 
eletroestática, fechadura com chave, puxadores ergonômicos, 
voltagem 220, classe A garantia de 1(um) ano. Catmat: 376977 
(MODELO - ELECTROLUX H440) da Ata de Registro de Preços 
nº 451/2023. 
  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993. 
  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 11 de dezembro de 2023. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 
Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8348DAF7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
ERRATA 

 
Na Ata de Registro de Preços nº.477/2023, firmada pela empresa T.D. 
& V. COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 
HOSPITALARES LTDA. - EPP, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº.256/2023, referente ao Processo Administrativo 
nº.12500.096555/2023, que tem por objeto o Registro de preços para 
FORNECIMENTO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS 
DENTÍSTICA E PREVENÇÃO (itens remanescentes do PE nº. 
172/2023. – Processo Administrativo nº. 5800.48813/2022), 
  
onde lê-se: “VALOR TOTAL: R$ 21.900,00”,  
  
leia-se: “VALOR TOTAL: R$ 23.900,00”. 
  



ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 12 de Dezembro de 2023 - Nº 6823 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

Maceió/AL, 11 de Dezembro de 2023. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 
Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9197B695 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE N°. 006/2022. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 7100.102096/2023. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, com a interveniência do 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - DMTT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 
09.316.019/0001-16, representada por seu Diretor-Presidente o Senhor 
ANDRÉ SANTOS COSTA, portador do CPF/MF sob o nº. 
810.415.433-87 e a empresa SINALVIDA DISPOSITIVOS DE 
SEGURANÇA VIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
04.523.923/0001-89, representada pelos Senhores LENO 
GUIMARÃES NEVES, portador do CPF/MF sob o n°. 033.015.878-
36 e LUIZ BALTAR BUARQUE DE GUSMÃO. 
  
DO OBJETO: O TERMO ADITIVO tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência constante no Contrato n°. 006/2022. 
  
DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência previsto no 
contrato por mais 12(doze) meses, contados a partir da data de 14 de 
janeiro de 2024, com fundamentação no art. 57, II, da Lei Federal n°. 
8666/1993. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes 
deste Contrato correrão na funcional programática, assim 
especificada: FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.452.0011.2031 
AMPLIAR E MODERNIZAR O SISTEMA SEMAFÓRICO NAS 
VIAS DE MACEIÓ; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1.7.52.00000 – PRÓPRIO 
  
DATA DE CELEBRAÇÃO: 11 de Dezembro de 2023. 
  
Maceió/AL, 11 de Dezembro de 2023. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 
Matrícula nº. 964242-0 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:98ED21FA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE COTAÇÃO Nº. 0146/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12500.110845.2023. 
 
A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
DE MACEIÓ – ALICC, por meio da DIVISÃO DE COMPRAS, 
informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 
Administrativo nº. 12500.110845.2023. 
  
OBJETO: Registro de Preço para eventual e futura contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de produção 
de eventos sob demanda para atendimento aos diversos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública do Município de Maceió. 
  
Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
  
Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

E-mail: cotacao.eletronica@alicc.maceio.al.gov.br 
  
(82) 3312-5100 | 3312-5129 ALICC Avenida da Paz, n°. 900 - Bairro: 
Jaraguá, - Maceió - AL CEP:57022-050 
  
Maceió/AL, 11 de Dezembro de 2023. 
  
CAIO CESAR MAIA LINS 
Assessor-Setor de Compras/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BB88E1A3 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

ILUMINA 
CONVOCAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

6800.19338/2022. 
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, 
constituída pela Portaria n°. 068/2023 de 04/12/2023, publicada em 
05/12/2023, no uso de suas atribuições, 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR para prestar esclarecimentos acerca do Processo 
Administrativo nº. 6800.19338/2022, na SALA DE REUNIÃO DO 1º 
ANDAR, nas dependências desta Autarquia, os servidores nos dias e 
horários a seguir: 
  
I – JOSÉ ARNALDO FERREIRA COSTA, portador do CPF Nº 
164.030.614-53, na terça-feira, dia 12/12/2023 às 09:00h; 
  
II – CAIO MÁRCIO DOS SANTOS, portador do CPF Nº 
050.751.974-42, na terça-feira, dia 12/12/2023 às 10:00h; 
  
III – ARTHUR SEBASTIÃO BARBOSA AMARAL, portador do 
CPF Nº 046.845.924-30, na terça-feira, dia 12/12/2023 às 11:00h; 
  
Maceió/AL, 11 de Dezembro de 2023. 
  
JAQUELINE DA SILVA LIBERAL 
Presidente da Comissão de Sindicância 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E5491ED4 

 
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RH E 

PATRIMÔNIO - COMARHP 
SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 001/2013. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200/22353/2023. 
 
Modalidade:Presencial Fase Recursal Ùnica 001/2023 
Contratante: Companhia Municipal de Administração, Recursos 
Humanos e Patrimônio - COMARHP. 
Contratada:Vegas Construção Civil e Locações LTDA, CNPJ: 
08.418.714/0001-26 
Objeto:Execução das obras de ampliação e requalificação no posto de 
combustíveis de propriedade da COMARHP 
Valor Total: R$ 3.187.926,25 (Três milhões, cento e oitenta e sete 
mil, novecentos e vinte e seis centavos). 
Vigência: 12(zoze) meses, partir de sua publicação, podendo ser 
alterado ou rescindido nos termos da legislação vigente, mediante 
aditamento contratual, e ainda ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos nos termos da Lei nº.13.303/2016. 
  
SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 
Diretor-Presidente/COMARHP 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6A86CCF2 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 0107/2023. 


